Quintò, quia sequeretur, respirationem æqualiter correspondere in modo & æqualitate motus cum ipso pulsu: quòd videmus esse falsum. Prob. sequela, quia in dilatatione trahit à pulmone; ergo comprimitur thorax ad absentiam æris trahit eadè portione, quæ trahit à corde; ergo similis fiet respiratio. Hoc autè est falsum. Nam licet respiratio habeat eundem finem ac pulsus, procedit tamen à diuersa causa, diuerso modo & diuersis instrumentis operante, & quæ terminat suam partialem actionem ad diuersum terminum partialem, vt superius explicuimus; ergo licet conueniant in fine & termino vitima ro, non debent sibi correspondere in modo operationis: ergo quando cor dilatatur, reliquæ arterie debent comprimari, vt illud vacuum impleatur.

Sextò, quia multoties contingit, vt arterie sint frigide, & partes, propter quas pulsant, etiam frigide; & in hoc casu necessum est, vt arterie non simul cum corde dilatentur. Patet, quia cum cor tantò sit calidius, debet pulsus fieri maiores, & celeriores, ita vt quòdò ipsam dilatatur, arterie comprimantur. Patet, quia non possunt coniungi in eodem instanti principia dilatationis, quia non sunt æquales necessitates; & ex consequenti, neque eadè celeritas in motu. Confirmatur auctoritate Galeni 3. de praefatione ex puls. cap. 3. Et roboratur, quia in hoc casu sunt contrarij fines; ergo contrarij motus. Prob. In arterijs frigidis est necessitas pellendarum sanguinis in corde calido est necessitas refrigerandi: ergo tempore dilatationis cordis est compressio articularum. Forfan aliquis dicet, quòd dilatabuntur arterie eodem tempore, sed tardius (propter rationes dictas) quàm cor. Sed hoc etiam est falsum, quia non possemus cognoscere per pulsus datum cordis.

Septimò argumentum, nam sensus demonstrat, quòd pulsus vnus brachij non est li-

cut alterius; hoc autem non sic contingeret si arterie inflecterentur motu in cordis. Patet, quia cor in se toto uniformiter mouetur; ergo etiam arterie vtriusque lateris debebant eodem modo pulsare.

Octauò, quia si arterie mouentur ad motum cordis; ergo & venæ debent pulsare. Patet, quia etiam oriuntur à dextero cordis ventriculo, sicut arterie à sinistro; ergo non est maior ratio de vno, quàm de alio. Sed si aliqua est, certè nulla alia nisi dispositio instrumenti insipientis motus, & sic potest pulsare arteria, & non vena; ergo à simili, arterie vnus lateris non inflectentur motum cordis si variam habent dispositionem.

Tribus his vltimis argumentis mouetur Gentilis ad istam opinionem (tanquàm probabilem) inflectendam. Illam videtur tenere Auicenna in hac sententia. cap. 8. Eadem sequitur sicut Erasistratus, vt refert Gal. 4. de differentijs pulsuum, cap. 6. Illam tenent ferè omnes Auicenniste, & Conciliator differentia 30. & Turisanus lib. 2. art. med. comment. 40. Tamen ille ait, consilij simul de dilatari arterias cum corde, illas scilicet, quæ sunt in pulmone, leues scilicet & paruule; alias verò aliarum partium neutiquam.

Pro solutione istius difficultatis. Primò notandum, quòd licet Auicenna hanc difficultatem tetigerit in inferiori cap. 8. quia tamen videtur proximalia est differentia tractanda, hinc est vt illam in hac parte dilucidemus.

Secundò notandum est, quòd quòdò eor dilatatur, aperiuntur membranae arterie venalis & venæ caue, clauduntur verò membranae arterie portæ, & venæ arterialis, vt docet Gal. 6. de vtu par. cap. 14.

Tertio iterum notanda est illa distinctio arteriana, quam supra ex Galeno adhibuimus, ex qua colligitur arterias omnes dilatatione trahere à quacumque parte vel à corde, vel à venis, vel ab ære externo, & compressione transmittere in eadem partes.

Quartò est notandum, arterias taliter esse fabricatas, vt in contractione non omnino concidant in se; sed quamuis magis comprimantur, remaneat sufficiens capacitas ad recipiendum in contractione: itaque licet non trahant, recipere tamen debent sunt corde.

Quinto est notandum cor transmittere in arterias per compressionem, partem tamen tenuem, & subtile, & in non subtile,

sed successione in alias transmittitur longe à corde; illæ verò, quæ sunt prope cor, itantim illud recipiunt, quantum ipsæ sunt in compressione.

Sexto est notandum, quòd (vt superius insinuauimus) sicut cor trahit à vena cava, ita etiam arteriæ illæ, quæ sunt in profundioribus partibus corporis, trahunt à venis vicinis; sed hæc est differentia, quòd venæ cava manifestè vacuatur, & concludit, propter sensibilem portionem in cor delapsam. At verò reliquæ venæ non ita concludunt, quia est pauca portio vaporis, quæ exit in arterias, & sic non patet ad sensum, quòd vacuentur.

His explicatis sit conclusio: Magis probabile est, cor & arterias simul dilatari, & simul comprimi. Hanc conclusionem tenet Arist. in lib. de respiratione. Licet argumentum quo illam probat, sit insufficientis. Dixit enim simul dilatari & comprimi, quia arteriæ pendunt à corde, quasi quasi chorde, quæ motum sui principij consequuntur.

Sed hæc Arist. argumentatio debilissima est. Nam etiam si mus venæ casu deberet pulsare, quia pendet à corde. Prædictam conclusionem tenet Galeus lib. de pulsâ Tyrone cap. 1. & lib. de vâ pulsâ cap. 6. & 8. de placitis cap. 3. Sc. 3. de prælap. ex puls. cap. 1. Et probet his quæ sensuum demonstrat. Nam si disseccemus animal viuam, videbimus cor & arterias eodem tempore comprimi, & eodem dilatari. Sic Gal. 7. de anatomia administratione, c. 17. idem fatetur 3. de placitis, & 4. de differentiis pulsuum.

Secundo prob. quia si ponamus digitos in pulsû, scilicet in *carpo manus*, & alteram manum applicemus sinistra parti pectoris, vbi pulsât arteria illa, proculdubio sentiemus istam eodem prorsus tempore. Ad hanc rationem aliqui dicunt, quòd ille ictus est in compressione ipsius cordis, in qua augetur eius longitudo, & thorax comprimitur à eulpse accedente. Tamè hic modus dicendi falsus est. Nam, vt docet Galen. 6. de vâ par. cap. 2. ictus ille, qui sentitur in sinistra parte, est factus à sinistra cordis ventriculo, & ab arteria magna eodem tempore se dilatantem, vt constat ex dissectione viuorum. Cuius ergo talis ictus fiat in dilatatione, fieri non potest in compressione.

Tertio prob. conclusio, quia arteriæ mouentur ab eadem facultate inflata & deriuata à corde; ergo mouentur simili

motu ac ipsum cor. Hæc tertia ratio dilatatur maxime à nostro doctissimo Mercato, & putat habere magnam vim, & certè si illam rectè contempserimus, nil concludit apud eos, qui tenent cum Arist. facultates non inflari, sed esse inflatas in proprijs partibus. Dicunt enim ad argumentum, quòd cum arteriæ habeant facultatem inflaram non aliunde demandant, rectè poterunt moueri per compressionem, quando cor per dilatationem, quia non dependet ab illo. Idem etiam dicunt, qui defendunt istum facultatum descensum. Nam quantum facultas influat, vel quilibet alia qualitas communicetur, tamen est in ipsi arteriis, tanquam in tubiculo; ergo non est necessarium, vt moueantur simultaneo motu cum corde. Præterea, quia nullus dicit à corde in arterias communicari impetum, sed solam facultatem, aut aliquam qualitatem, vt dictum est. Forsitan Mercatus sentiens debilitatem sui argumenti, addit, facultatem pulsificam inflare per motum, (& sic dilatatum in ipso motu dilatationis influit virtutem arteriis, & compressa in ipsa compressione) & ex consequenti simul dilatari & comprimi. Tamen hoc fundamentum etiam apparet infirmum aliquibus Compluribus; nam adhuc quiescente corde illa facultas posset communicari, vel illa qualitas per partium continuitatem. Prob. quia motus cordis neque est necessarius, vt medium, neque vt conditio agentis; ergo illa facultas, sine qualitate non communicatur per ipsum motum; & ex consequenti illud argumentum non probat intentum.

Hic quoque potuit vana arguties quorundam Complurium opprimere ratione Mercati. Tamen subtiliter & falso digladiatur, quia intentum Mercati est probare simultaneitatem motus ex identitate facultatis pulsificæ, quæ tam in arteriis, quam in cor de habet eundem finem. Quod argumentum in vtriusque opinione procedit; quia verò ipse tenet influere facultatem, docet modum quo imbut, nempe per motum qualitatis necessaria ad pulsandum, sicut per motum celi, tanquam per applicandam actiua pulsus descendit in inferiora virtutis superior. Ita dicimus de corde communicare, scilicet per motum quandam qualitatem, quæ est immediatum instrumentum facultatis inflatæ ad pulsandum. Si verò inflat, quæ est illa qualitas, dico esse qualitatem spiritus, qui debet appropriari ipsi arteriis, qui per pulsum descendit,

Notatur Per.
Garcia.

dit, & confirmat modum necessarium in
ipsis arteriis. Et sic aliqui Cōplurētes falso
aliter, quod si cor quiesceret, mitteret illā
influxum. Nam nisi per motum non pos-
set cor communicare arteriis illum spiri-
tum, qui modificat appropriatum, de quo
agebamus in solutione illius argumenti
de ligatis arteriis, ubi videte. Cōsonum ita
que est, ut per motum applicetur spiritus
in tali modo & mensura. Et sic dilatatione
& compressione confirmatur hæc dicta
dispositio. Hoc supposito, argumentum
rectè probat. Est eadem facultas cum simi-
li instrumento & qualitate, & cum simili
fine: ergo mouebit simul.

Ad arguēta ex notabilibus patet quid
dicendum sit. Ad primum patet ex secun-
do notabili. Ad secundum patet ex secun-
do notabili. Ad tertium respond. ex secun-
do notabili.

Ad quartum dicimus, quod arterie re-
plētur duobus modis: vno modo, recipiē-
do aliquid subtile & paucum, vt diximus
in compressione ipsā, quia non omnino
clauduntur. Alio modo in dilatatione, in
qua trahunt aliquæ arterie per poros ex-
teriores aerem, alix sanguinis vaporem. Il-
le verò, que à corde osinunt, interno ore
& cauitate trahunt paucum sanguinem
arterialem ab ipso corde, & sic non impedi-
untur in dilatatione; nam licet cor mul-
tò fortius trahat, quàm arterie, tamen tē-
pore dilatationis clauduntur tunica, que
sunt in orificio arterie venalis, & arterie
aorti, & sic non potest susceperare sangui-
nem copiosum. Pratercā, quia in tali tra-
ctione facilius succedit aer à pulmone,
quàm sanguis ab arteriis; & ob hanc ratio-
nem non se impediunt.

Ad quintum responderetur, quod licet
cor trahat à pulmone, & descendat tho-
rax ad mensurans cordis, quia illud vacuū,
quod sit, repletur acie rarefacto, vel ipsis
partibus se extendentibus, vt diximus sup-
per agēs de spatio, quod relinquunt in-
ter arteriam & carnem. Et sic non est ne-
cessarium, vt pulsus & respiratio sint æquales
in motu, quamuis enim eundem habe-
re finem, quia tamen instrumenta, & facultas
sunt diuersa, nil mirum si multoties sibi nō
correspondant. Nam sine mutatione pul-
sus mutatur respiratio ad voluntatem, &
posito aliquo impedimento in instrumen-
tis respiratoris, solent maximè differre
pulsus & respiratio, vt si venter plenus, &
distensus sit cibus, proculdubio pulsus
maiori ex parte erit magnus, respiratio

verò parua, propter compressionem septi
transuerſi. Ecce quomodo non est neces-
sarium, vt sint in omnibus æquales, quamuis
habeant eundem finem.

Ad sextum & septimum argumenta
Gentilis dicimus, omnes arterias esse eius-
dem naturæ temperamenti, & eundem spi-
ritum vitalem obtinere, cuius ventilandū
gratia mouētur, & sic eodem modo mo-
uentur, tam in partibus frigidis, quàm in
calidis: solayna diuersitas potest esse in mo-
do compositionis ipsius arterie, propter
quam rationem potest variari aliquo mo-
do pulsus: quod potest contingere ex erro-
re facultatis formantis, vel ex aliqua parti-
culari membri luxatione, aut praua & im-
positione, que sit sufficiens impedire im-
perum arterie. Ex hoc autem non potest
Gentilis arguere diuersitatem in motu rel-
pectu cordis. Nam per cor non stat, quod
non moueantur omnes vniſormiter. Tam-
en ex hoc argumento pendet alia diffi-
cultas, vt rrum omnes arterie corporis pari
celeritate moueantur: quam statim per-
pendemus.

Ad octauam dicimus, venas non pulsa-
re, etiam si implantentur in corde: quia nō
habent virtutem pulsantiam, sicut arterie
non habent autem, quia neque composi-
tionem, neque temperiem habent conſor-
tem huic potentie. Et sic quamuis cor
communicaret illis ipsam spiritum vita-
lem, ne utique pulsarent.

Sed antequam ipsam quæſtionem relin-
quamus, dubitare licet vtum arteria vena-
lis pulset, sicut alix arterie, an verò per so-
lam continuitatem motu à corde com-
municato. Aliqui dicunt ad hanc diffi-
cultatem, quod illa arteria mouetur solam
per continuitatem, & non aliqua facultate:
& probat, quia si illa arteria moueretur
à facultate, sicut reliquæ arterie, sequeretur
in eius cauitate esse abundantiam san-
guinis arterialis, sicut in reliquis arteriis
que pulsant: consequens est falsum: ergo.
Prob. quia ille sanguis esset impedimentū,
ne aer facile intraret per ipsam cauitatem.

Tamen hæc tenentur falsa esse. Imo po-
tius dicendum, moueri arteriam venalem,
sicut alias arterias, & communicato influxu à
corde. Quæ doctrinam possumus collige-
re ex Gal. 7. de anatomicis ad ministrā. c. 4.
vbi docet arteriam venalem distinguī à
vena arteriali solo pulſu. Pulsat enim arte-
ria venalis, altera verò non Ergo si ex ac-
cidenti pulsaret, non poneret ipsam distin-
ctionem, quia etiam vena arterialis potes-

per hoc pacto pulsare per partem continentem motu communicato: ergo intellexit Galenus arteriam venalem pulsare, sicut reliquas arterias virtute pulsantem. Tamen probatur ratione, quia arteria venalis est eiusdem rationis cum aliis arteriis: ergo pulsatur eodem modo recipiendo influxum. Probatur antecedens, quia si aliqua est differentia, maxime quia illa arteria solam vnam tunicam habet, relique vero duas. Sed hæc non est sufficiens distinctio. Patet, quia etiam quamvis vnicam tunicam eonferret, potest recipere influxum pulsandi. Non enim sequitur: Habet duas tunicas, sicut arteria: ergo pulsabit. Nam etiam vena arterialis habet duas tunicas, & oritur à corde tamen non pulsatur. Stat ergo tota huius ratio in fine ad quem ordinantur ista vasa, & in modo temperamenti particularis, quo disponuntur ad recipiendum influxum cordis.

Præterea, quia si ligetur ista arteria motu aliarum arteriarum, non pulsatur, quia non recipit illum influxum: ergo signum quod pulsatur, sicut relique arterie. Probatur antecedens ex dissectione viscerum, vbi auferretur motus alius arterie, si immisso calamo ligetur.

Ad argumentum contrarium resp. quod cum ista arteria componatur ex sola vna tunica rara & penetrabili, facile colatur spiritus arterialis ad pulmones, & sic non impedit introitum.

CAPVT II.

Vtrum ab eadem facultate moueantur sinister & dexter ventriculus, & valvula cordis.

ET Argumentatur sic: Sinister cordis ventriculus tantum indiget ventilatio ne per se ergo tantum indiget motu proprio per se à facultate.

Secundo, quia influxus solum communiatur vas exortis à sinistra parte, non tamen illis, quæ exoriuntur à dextra parte: ergo signum est facultatem vitalem non esse in dextra parte, & ex consequenti non moueri per se, sed ex accidenti.

His argumentis moti fuerunt aliqui, vt tenent moueri cordis dextram partem ex accidenti, quia scilicet & sinistra mouetur. Cuius opinionis fecit mentionem Gal. lib. 4. de differentiis puls. c. 2. licet non resoluat quid tenendum sit.

Similis dubitatio fieri potest de valvulis illis, quas sæpe diximus: vtrum scilicet moueantur à propria facultate, an verò ex accidenti ad motum cordis.

Pro aliis quaestionibus claritate sit prima conclusio. Dextra pars cordis mouetur à facultate et tibi insita. Hanc conclusionem tenet Galenus 7. de vtu par. dicens: Dilatatio dextri sinus cordis per culam ipsius natura perficitur. Quæ verba aperte ostendunt non moueri ex accidenti. Secundo probatur conclusio: Quando aliquid mouetur per continuitatem cum alio, siue ex accidenti, sic se habet, vt motus incipiat primò ab illa parte, quæ per se primò mouetur, deinde de consequatur in illa, quæ mouetur per accidentem. Sed sic est, quod vtraque cordis pars simul mouetur: ergo vtraque mouetur per se primò à facultate.

Secunda conclusio: Valvule non mouentur à facultate propria, sed ad motum cordis, & arteriarum, per continuitatem. Probatur conclusio ex modo ipsius motus. Nam quando cor dilatur, ipse clauditur, quòd comprimitur, aperiantur: ergo non potest motus decere moueri per influxum, & virtutem propriam pulsatricem, sed potius taliter esse compositas, vt ad motum alterius contrario modo se habeant. Hæc doctrina est Galeni locis citatis.

Ad argumenta responderetur. Ad primò dico totum esse negandum. Neque aliquid poterit probare, non enim solus sinister ventriculus ventilatio indiget per se, sed relique omnes partes quæ pulsant, tanquam continentes spiritus arterialis.

Ad secundum dico, quod licet pulset pars dextra non potest communicare influxum suis exortis, propter eorum incapacitatem. Nam licet non habuerint dispositionem ad recipiendum virtutem pulsantem ab anima resurgentem, ita neque habuerunt dispositionem ad recipiendum influxum cordis.

Dubitant aliqui, vtrum dilatatio & compressio, & dux quietes sint æquales, ita vt vna non sit maior altera. Quæ dubitatio ridicula est. Nam supponit ignorantiam omnium illorum, quæ dicta sunt. Si enim vnusquisque motus & quietis suam finem parialem habet, nonne erit maior, vel minor pro ratione finis? Si est maior necessitas refrigerandi, erit maior dilatatio, si minor necessitas expellendum filigium, erit minor compressio: si æqualis necessitas, æquales erunt motus: & sic de quælibet dicendum. Non enim quotiescumque

que

que est intensior calor, est etiam multitudo sanguinum. Nam in principijs febrium putridarum licet calor sit adausus, tamen non sunt multe fuliginis, & sic erit tunc minor compressio. Calor enim non semper elevat fuliginis, nisi post aliquam actionem impressam, qua humorem putrefacit, vel concoquit.

Præterea dubitabis vitæ arteriæ in suis motibus pertranscunt suâ terminum naturalem. Resp. quod cum vsus tam varius poterat esse, prout natura, ut arteria haberet duos terminos ad quos accedit, & duo spatia per quæ mouetur. Primum spatium & terminus, dicitur naturalis, ad quæ arteria accedit sine exitu animalis alio verò habet secundum naturam, ad quem accedit in statu præter naturam, quod causa præter naturam coegerit ad talem motum. Et tale spatium & terminus dicitur secundum naturam, quia arteria habet dispositionem naturalem, ut se moueat vsq; ad illa. Quæ doctrina non solum intelligitur in dilatatione, sed in eò compressione. Et præterea intelligi debet seruita naturali compositione ipsarum arteriarum: nam si dislocarentur, vel morbum in compositione patenterent, diuersum spatium illis assignaretur. Tamen illud non deberet appellari secundum naturam.

Iterum dubitant aliqui: Quomodo est possibile, quod dilatatio sit aliquando maior compressione, cum utroque motu arteria pertranscunt æquale spatium, ut Gal. insinuat. 3. de præf. ex puls. e. 8. non enim videtur credibile, quod si vnum mobile transcat vnum & idem spatium, possit habere vnum motum extensorem alio?

Huius dubio resp. duobus modis. Primum, istam inæqualitatem in motu apparere ad tactum, quamuis reuera essent æquales motus. Nam dilatatio per tactum iudicatur maior quam compressio, quia melius iudicatur sensus dilatationem & propriam, quia sentit qualiter mobilis penetrantis per digitos, & multo minus sentit arteriam recedentem à digitis, & ob id apparet maior dilatatio. Secundò dico, quod cum sint duo spatia iam declarata per quæ potest moueri arteria, bene potest dilatatio tendere ad terminum magis longinquum, & compressio ad terminum naturalem, quæ per salutem attingit.

Tamen magna est controuersia de celeritate omnium arteriarum, vitrum omnes pari celeritate agitentur. Quæ difficultas elucescet magis cum de pulsas celeritate tractemus. Nunc tamen dicunt con-

muniter, quod licet omnes arteriæ & con ipsam simul incipiant dilatationem, tamen cum arteriæ non sint æquales in magnitudine, est impossibile, ut habeant æqualia spatia; & sic vna arteria parua habebit suum accommodatum spatium, alia arteria magna habebit aliud maius spatium ad suum motum. Hæc autem diuersitas arteriarum patet ad sensum, & tam adducit Galen. 1. de dign. puls. cap. vltimo. Tunc sic: sed duo mobilia non possunt in eodẽ tempore transire diuersa spatia cum æquali celeritate: ergo etiam erit impossibile, ut tam parua, quam magna arteriæ moueantur æquali celeritate. Itaque concludunt, quod quamuis arteriæ omnes eodẽ tempore dilatentur, non tamen æquali celeritate, quia scilicet spatia, quæ pertranscunt, sunt maximè diuersa.

Sed contra istam doctrinam arguitur ex Galen. lib. ad tyrones dicente: Omnes arteriæ inter se, simul etiam & cor habent eandem pulsandi rationem, quam obiecta ex eorum vna colligere de omnibus possit. Tunc sic: Ex vnaquaque arteriæ pulsatione possumus iudicare de reliquis pulsationibus arteriarum & cordis: ergo signum est esse eandem celeritatem: nam aliàs non esset optimum & fidum signum, neque optimè iudicaremus.

Ad soluendam istam difficultatem solent adducere locum Galen. 3. de digno. puls. cap. 1. vbi insinuat celeritatem accipi duobus modis: vno modo respectu temporis & spatij, quod pertransitur & in hac consideratione arteriæ non mouentur pari celeritate. Nam est diuersum tempus & spatium, quod pertranscunt, quia sunt diuersæ magnitudinis. Alio modo sumit Galen. celeritatem pro impetu motoris, qui cum sit æqualis in omnibus arteriis, hinc est ut dicitur moueri pari celeritate, id est, pari impetu. Et sic Gal. reuè indicat ex arteriæ impetu impetum cordis. Magnitudo enim apponitur cum increvit calor. At verò cum ex tali calore confurgit necessitas ventilationis, propter celerem vitionem, tunc apponit natura celeritatem, quæ aerem facit intrare cum impetu ad flabellandum. Medio enim impetu melius fit ventilatio, & sic nihil aliud est æqualis celeritatis, quæ æqualis impetus motoris, quo aerem mouet ad ventilandum. Et cum in omnibus arteriis sit ista necessitas ventilationis, erit in omnibus æqualis impetus. Si verò interroget à Galeno, quid est impetu moueri. Respondet loco cita-

to nil esse aliud; quāvis minimum deteneri in spatio. Credid enim Gal. mobile quiescere in motu, & nihil esse motum verè continuum, sed omnem esse intercessum quibusdam moribus & mansuiculis. Igitur vocat celerem motum, quando breues sunt mediæ quietes. Tardum verò, quando quietes & mansiones sunt magis durabiles. Hæc est communis explicatio doctrine Gal. Tamen, quia multum phytica est ista difficultas, tractanda est ex professo inferius, ubi taxabimus Galenum, & sequaces.

CAPVT III.

De differentijs pulsuum.

POstquam Auicēna declarauit, quid esset pulsus, aggreditur explicare eius differentias & species. Nos tamen curabimus doctrinam Galeni ita distigam, & breuitatem Auicēnæ ad quamdam mediocritatem reducere, vt pateat quid sciri oporteat de pulsuum differentijs, & earum causis & præiugio, & quomodo valeant agnosci. Et vt materia alioqui difficilis, & obscura clarescat, vtamus nostra methodo, & interrogamus.

Vtrum tantum sint octo pulsuum differentia.

PRO parte negatiua arguitur primò auctoritate Auicēnæ in hoc capite, ubi dicit decem esse differentias. Et statim dicit ad minus debere esse nouem, & numerans eas inquit: Prima sumitur ex quantitate dilatationis. Secunda ex qualitate percussionis arteriæ in digitos. Tertia ex tempore cuiuscumque motionis. Quarta ex natura instrumenti. Quinta à vacuitate & plenitudine instrumenti. Sexta ex qualitatibus primis, vt pulsus calidus frigidus. Septima ex tempore quietis. Octaua, ex pulsus æqualitate, aut inæqualitate. Nona, ex ordinatione, aut inordinatione. Decima ex pondere, id est, ex consonantia musica. Propter quam vltimam differentiam inquit Auicēna, quòd qui fuerit peritus in arte musicæ, melius cognosceret pulsus harmoniam.

Secundò argumentatur ratione. Nam Galen. inter differentias primas & essentialis enumerat illas, quæ sumuntur ex molli-

tie, aut duritie instrumenti, quæ efficiunt pulsuum duram & blandam: ergo debet addere alias differentias sumptas ex quali-
tibus primis instrumenti. Nam sicut instrumentum est durum, vel blidum, ita est calidum, aut frigidum, & afficit tactu medi-
ci: ergo melius Auicēna fecit in hoc textu, ponendo omnes differentias, quæ oriuntur à qualitatibus instrumenti. Nam quæ maior ratio est, quare ponantur differentię qualitatũ secundarũ, quã differentię qualitatũ primarũ? ergo datur pulsus calidus & frigidus, sicut durus & blandus.

Tertiò similiter argumentatur. Nam antiqui posuerunt pulsuum plenum & vacuum, & Auic. hic ergo silem hæc differentia, quæ sumitur à cœuitate, debet memorari inter primas.

Nec sufficit dicere, quòd plenus pulsus, vel vacuum non sentitur. Nam etiam aliæ differentię magis insensibiles enumerantur. Præterea, quia sicut per tactu cognoscimus, quid in hydropticis continetur, etiã & in cœuitate pulsus cognoscemus, an multus sit humor, an nullus.

Quartò argumentatur: Inter primas differentias enumerat Gal. illam, quæ confurgit ex proportione motus ad motum: ergo debet assignare aliam, quæ confurgat ex proportione quietis ad quietem: & sic erunt nouem in doctrina Galeni.

Quintò argum. Et prob. non esse differentias essentialis omnes, quas Auicēna. & Gal. adducit, quia celeritas & tarditas sunt quedam conditiones, quæ accidunt motus, & nullo modo sunt differentię motus: ergo neque erunt essentialis differentię pulsus. Cõsequentiã est legitima, quia quot fuerint species motus localis, tot erunt species pulsus: sed celeritas & tarditas non sunt species motus localis: ergo neque pulsus. Minor patet ex Arist. 4. Phys. c. 10. ubi probat tempus non esse motum, hæc ratione, quia tẽpori non accidit celeritas, & tarditas, sicut motus.

Sextò, quia rhythmus nō est differentia essentialis. Prob. nam proportio non est species motus localis: ergo neque pulsus.

Septimò, quia æqualitas, aut inæqualitas non possunt constituit diuersam speciem à magnitudine pulsus. Probat. nam æqualitas & inæqualitas fundantur in vnitare quantitatis si fumasur prout dicunt relationem. Si verb. non sic accipiantur, non distinguantur ab ipsa qualitate: ergo neque à magnitudine & quantitate pulsus.

Pro solutione istius difficultatis declarande sunt species pulsus, illæ (inquã) quæ primæ dicuntur: quod per quædam notabilia prælabimus.

Primò notandum est, quòd Gal. libr. 1. de differentiis pulsuum à c. 3. vsque ad 7. contendit probare octo esse prima pulsuum genera, seu differentias. Et vsitur tali discursu: Omnem pulsuum differentiam necessariò esse sumi, vel ex moribus, vel quietibus, vel ex corpore ipsius arteriæ quæ mouetur, aut ex virtute, aut ex tẽpore motuum. Omnia enim ista considerantur physici in motu locali, mobile, spatium, tempus, efficiens. Et præterea in his localibus moribus, inter quos intercedit quies, addunt quietes. Ergo ex omnibus istis principijs licet colligere pulsus differentias. Si quidem quidam motus localis est quietibus conuatuus. Colligit itaque Galen. hoc pacto. Prima differentia sumitur à magnitudine, quæ potest accidere motui ratione spatij & conuergit prima differentia magni & parui. Secunda differentia colligitur ex istis etiam quæ motum consequuntur, vt est velocitas & tarditas, & fit pulsus velox, vel tardus. Ex quietibus sumitur crebritas & raritas: nam pulsus dicitur creber, quando arteriæ parum detinentur in quiete. Rarus verò, quando multum detinentur. Præterea conuergit alia differentia ex his quæ accidunt facultati, accidunt autem robur & debilitas: ergo fiet pulsus debilis, aut vehemens: rursus ex parte ipsius mobilis, nempe ipsius arteriæ, conuergit pulsus durus, aut mollis. Nam arteria potest esse dura, aut mollis. Quoniam verò inter tempus, quod consumitur in dilatatione & constrictione, potest esse proportio, aut impropertio, generatur alia differentia, quam appellant rhythmũ. Rursus his omnibus differentijs potest accidere æqualitas, aut inæqualitas, & generatur septima differentia, quæ est inæqualis, aut æqualis pulsus: & potest accidere ordo, aut ordinis perturbatio, & generatur octaua differentia, & vltima, quæ dicitur pulsus ordinatus, aut inordinatus.

Tamen hæc doctrina Galeni magis dilucidanda est, & ille in aliquibus taxandus, quod ex secundo notabili constabit.

Secundò dicimus eum Galeno: Prima genera pulsus non intelligimus nomina prædicta, vt Porphyrius in Prædicabilibus, quia tale nulum genus transcendat sed sumitur pro prima specie, siue differentia, siue genere pulsus. Hæc enim omnia consu-

se pro eodẽ vsurpat Gal. mille in locis. Cõstat autem apud ipsum 2. de different. puls. c. 9. prima generadiet, vel quæ continentur in diuersis prædicamentis, vel si in eodem sint, tamen sub eodem genere generalissimo. Ex quo principio poterit deduci non esse plures, neque pauciores differentias, quã Galenus assignauit. Declarat autẽ istam doctrinam, docendo, quo modo istæ differentie pertineant ad diuersa prædicamenta, quia scilicet et magnitudo & paruitas, ex quibus sumebatur prima differentia, pertinent ad prædicamentum quantitatis, celeritas & tarditas ad prædicamentum qualitatis. Quæ duo genera sine dubio diuersa sunt. Præterea mollities & durities, licet pertineant ad qualitatem, sunt tamen quædam passionis, siue passibiles qualitates, celeritas tamen & tarditas minimè: rursus differentia, quæ sumuntur à robore, vel debilitate facultatis (sicet alijs displicet) pertinet tamẽ ad speciem potentie, vel impotentie: Crebritas & raritas sumuntur à quantitate tẽporis, reliquæ verò differentie oriuntur ex prædicamento relationis. Hoc pacto conatus fuit Gal. loco citato inuenire prima genera pulsus, inquirendo diuersa prædicamenta. Et certè, si quidem ipse Gal. inquit debere esse eacertatum in studio prædicamentorum eum, qui de istis generibus habet disputare. Quo loco expressè fatetur necessitatem metaphysicæ. Sed libet eius doctrinam tacillum opprimere, an rectè callerit prædicamentum. Et primò falsum est dicere istas differentias contineri immediatè sub genere generalissimo. Nam crebritas & raritas sumuntur ex tempore. Tempus verò non continetur immediatè sub genere quantitatis, sed sub specie quantitatis cõtinuæ simul cõ magnitudine, à qua sumebatur prior differentia.

Secundò argumen contra Gal. nam celeritas & tarditas sumuntur ex tempore, quod consumitur arteria in motu in ordine ad spatium. Vnde hæc differentia sumitur etiam ex quantitate temporis, sicut crebritas. Falsum enim est, celeritatem & tarditatem motus speciere ad qualitatem, vt putat Gal. Nam potius dicendum est esse modos motus. Modus autem eiusdem prædicamenti est cum eo cuius est. Tertio, quia reliquæ differentie quantumuis ordinem importent, non tamen (proprie loquendo) sumuntur ex prædicamento ad aliquid. Quamobrem si Galen. tantum tribuit dialecticè in libr. secundo de dif-

de differentijs citato, quam alia solet sine causa reprehendere. Sciat enim non recte probabiliter ista esse in primis generibus pradicamentorum, nec immediatè sub illis contineri.

Tertio notandum est, non posse Galenum à calumnia liberari, nisi dicamus prædictas differentias non esse tales per se primò, sed accidentales in ordine ad medicum. Primò, quia vnaquaque species pulsus est species infimæ indistinctibilis in alia; sicut & ipse pulsus. Deinde, quia quælibet illarum continetur immediatè sub motu pulsus. Et ob hæc rationem possunt dici genera, quia scilicet nulla differentia continetur immediatè sub alia, sed omnes immediatè sub pulsu.

Quarto est notandum, inter prædictas differentias quasdam appellari simplices, quia scilicet à sola vna causa, tanquam à prædominante oriuntur, & propterea dicuntur simplices, quia non habent aliam sibi additam differentiam, v. g. pulsus natus tantum, sine alia differentia, dicitur simplex, & quia oritur à solo spatio magno, quod pertransit arteria, & quia non est ceteris nec creber. Et istæ simplices differentie sunt quinque, vt diximus. Reliquæ enim tres postremae hæc primæ appellentur à Galeno, non tamen simplices dicunt enim iam compositionem, & ordinem vnius pulsationis ad aliam, vel partium vnius pulsationis inter se ergo notandum, quòd illæ causæ quinque simplices efficiunt 15. differentias, v. g. à facultate exit pulsus debilis & vehemens, & inter hos modicos, itaque ab vnaquaque causa exiit tres differentie, à spatio tres, à tempore tres, ab arteria tres.

Ad argumenta respond. Ad primò, quòd illa vniuersa differentia, quam adducit Auicenna, reduci debet ad pulsam ordinatam, aut inordinatam. Nam si uis illa harmonia musica, taliter, vel taliter mensurata, nil est aliud, quam ordo quidam. Perturbatur autem musica maximè percipitur, aut perturbatur iste ordo, aut quo modo seu tur proportio inter ipsas pulsationes. De qua re postea agemus. Ad alias verò differentias Auicenna, dicimus reduci posse, vel esse inuiles, vt patebit ex responsione.

Ad secundò resp. aliqui, quòd durities & mollities percipiuntur ex motu arterie, & ideo rectè Gal. ad pulsus differentias reducit pulsus durum, & blandum. At verò pulsus calidus, aut frigidus percipitur non ex motu, sed ex causa solam applicato,

De Pulsibus,

Hæc responsio est nostri Mercati, qui si vt iacet intelligatur, falsa est. Inuenitur enim falso fundamentum, dicendo, duritiam & mollitiam percipi non posse, nisi ex motu arterie, & ob id continere pulsus differentiam caloris verò & frigoris non percipi hoc modo falsum (inquit) est: nam tam ad percipiendam caliditatem arterie, quam ad percipiendam duritiam ob necessarium motum localem, quo applicetur arteria ad tactum medici. Dicendum ergo fundamentum Galeni stare in hoc, quòd durities arterie comprimitur pulsum digiti, mollities verò cedit facile. Quia itaque illæ differentie immutant tactum medici intercedente motu locali, hæc est, vt tanquam magis proprie referuntur à Galeno, caliditas verò, & frigiditas relinquuntur, tanquam inuiles. Nam si aliquando dixit Galen. pulsus calidus, id errore conteri beatius factum est, vt emendauit Masia, lib. 1. ad Glauc. cap. de tertiana.

Ad tertium respond. quòd pulsus plenus & vacuus non sunt cognoscibile per propriam naturam. Et hoc vt intelligatur, aduertendum est ex Galen. 4. de digno. pulse. 2. & 3. quòd pulsus non dicitur vacuus, quia nil arteria continet in se, hoc enim est impossibile, sed dicitur vacuus, vel plenus tripliciter. Primò, quando arteria continet multum humorem, dicitur plenus; quando paucum, dicitur vacuus. Secundo dicitur plenus, quando intra arteriam continetur humor; vacuus verò, quando continetur aer, vel status. Tertio modo dicitur plenus, quando intra arteriam continetur humor crassus, vacuus verò, quando continetur humor tenuis.

Istis suppositis possumus concludere, nullam esse propriam differentiam pulsus pleni & vacui à sufficienti partium commensatione. Nam multa & parua quantitas humoris non potest aliter cognosci, quam ex magna, aut parua dilatazione: & sic pulsus iste plenus est magnus, vacuus verò est parus. Præterea à consensu humoris, aut aliam substantiam, non possumus cognoscere, nisi ex duritie, aut mollitie pulsus, & sic ista differentia debet referri ad duritiam & mollitiam. Vtatur exemplo posito in argumento. In speciebus hydrophis non cognoscimus contineri flatum, pituitam, aut aquam, nisi aut ex sonitu, quæ relinquuntur post digitum compressionem, sicut vestigiis, quod relictum in arena compressa à pedibus. Deinde cognoscimus flatum ex fesso, qui resistit ex

F : per-

percussione, & ultimo cognoscim^r ex motu fluctuationis, qui apparet in motu locali ipsius aegrotantis. Quæ omnia nõ possunt immediatè cõtingere in arterijs, tum propter exiguitatè corporis, tum etiam propter continuu motum. Ex quo sequitur, quòd si aliquando legeritis pulsum plenu, debetis intelligere pulsuum magnum: idè dico de spiritu arteriali, si maxime vigeat, quibus non sit alius humor, quo replicatur arteria, causabit certè pulsuum vehemètem. Itaque nulla est propria differentia vacui, aut pleni, quæ non reducat ad aliam magis propriam.

Dubium peculiare de proportione quietum.

AD quartum respond. difficilem satis esse controversiam, virum detur talis differentia ex proportione quietum, sicut datur ex proportione motuum, exposcebat enim separatam quæstionè à nomine traditam. Nos tamen dicamus quid in hac re sentiendum putemus, & antiquis addendum. Quòd autem non debeat talis differentia constitui, probatur, quia Galen solus enumerat differentias cognoscibiles: sed ista proportio inter quietes est incognoscibilis: ergo non est ponenda. Problemior, quia medicus non cognoscit quietem internam, vt docet Gal. 2. de differentiis puls. c. 8. & 2. de præsig. ex puls. c. 2. & probatur ratione. Primo, quia medicus non sentit primam partem dilatationis, & ultimam compressionis: ergo neque mediã quietem. Secundo, quia arteria in quiete interna distat à tactu secundum locum, & mediant alia corpora: ergo non potest sciri in tali situ.

His argumentis contendunt probare, non esse ponendam istam differentiam ex proportione quietum. Hæc tamen sententia est falsa, vt ego opinor, imò existimo esse dandam differentiam, quæ sit rhythmus quietum, sicut datur rhythmus motuum. Argum. enim probat euidenter nam si ratio, quare non est ponenda, est quia, non est cognoscibilis: pari ratione dicè nõ esse ponendum rhythum in moribus, si quidem motus non est cognoscibilis. Probat, quia nõ est cognoscibilis prima pars dilatationis, & ultima compressionis: ergo non erat ponendus rhythmus inter has partes motus, igitur non est efficax ratio, quæ isti opinantes fundatur ad abolendam istam differentiam quietum. Itaque quam-

uis non cognoscatur quies interna, debet poni ista differentia. Quod confirmat expressè Galen. 1. de digno. puls. cap. 1. dicens considerandam esse mutam proportionem temporis motus ad tempus motus, & temporis quietis ad tempus quietis: ergo si debent considerari, merito debent ambo consisti. Quamobrem ne Galen. videatur mutilis in differentijs assignandis, dicendum est ad quartum argumentum, istam proportionem quietum comprehendi simul cum alia proportione motuum, in specie subalterna, quæ dicitur rhythmus absolutè, & sic Galen. explicandus est.

Ad quintum argumentum respond. celeritatem, & tarditatem non esse species motus, neque differentias essentielles eiusdem. Quòd patet, quia indifferenter reperiuntur in quolibet motu, & quia vnus & idem potest esse celer. aut tardus: & ita in rigore physico nulla differentia essentialis pulsus ab illis sumenda est. Sed differentia sumitur in eo sensu quem explicuimus.

Ad sextum idem dicimus nõ esse rhythmum differentiam essentialem motus, vt probat argumentum. Cùm hoc tamen negari non potest cū Galeno esse differentiam accidentalem in ordine ad mediã.

Ad septimum respond. quòd æqualitas, aut inæqualitas non sumuntur in presenti prout dicunt relationem fundaram in vniuersitate quantitatis, sed vt dicunt similitudinem, aut dissimilitudinem in vna, aut pluribus pulsationibus, vt pulsus, qui in duabus, aut pluribus pulsationibus seruat eandem magnitudinem, dicitur in hac differentia equalis. Et è contrario dicitur inæqualis si non seruat eundem modum. Quod in vnica pulsatione penes diuersas partes sui potest etiam considerari.

His suppositis, ne plures faciamus separatos prætatos, libuit de vnaquaque differentia differere, in examen reuocando omnia quæ de tali differentia sciri possunt.

CAPVT III.

De pulsu magno & paruo, & eorum differentijs.

Cum prius de simplicibus differentijs, & earum cognitione agendum sit, vt postea ad compositas facilius decernamus præceptum enim est ab Auerroë laudatū quin-

quinto colligit, cap. 38.) visum fuit prius pulsus explicare, qui ex quantitate dimensionis oriuntur. Ab his enim ferè omnès Auteurs incipiunt. *Qua* in parte ignoscatur nobis Avicem, quia ita inordinate procedit, ut statim incipiat à pulsū aequali & diverso. Quamobrem nos ordinem servantes, eius doctrinam simul declarabimus usque ad cap. 7.

*Primi nota-
bile.*

Primo ergo notandum est, quod iam supra explicimus) magnitudinem dupliciter considerari, vel respectu ipsius arterie, vel respectu spatii, quod pertransit arteria; diximus enim arterias alias esse magnas, alias esse parvas, & ex consequenti non esse omnibus vñ & idem spatium determinatum per quod moueantur, sed adaptasse naturam peculiariter spatia peculiaribus arteriis, ex quo sequitur relictis differentiis posse esse in omnibus arteriis eiusdem tenoris, magnitudinem verò non. Nam in omnibus partibus corporis pulsus vehementer habet vehementiam, debilis debilitatem aequalem, & sic de singulis; magnas verò non habet aequalem magnitudinem, quia hæc variatur penes varia spatia, magna aut parua, que arterie permanscant.

*Secundi nota-
bile.*

Hoc supposito, secundo notandum est, spatium distans in longum, latum & profundum, penes tres dimensiones, quas corpus potest pertransire. Et sic pulsus simpliciter magnus est longus, latus & profundus supra mediocritatem, id est, quod refertur arteria non solum illud spatium naturale, quod supra dicebamus, sed illud secundum naturam penes omnem suam dimensionem. Rursum omnes istæ differentiæ habent suum medium pulsus, & extremis, v. g. pulsus longus, brevis, & inter hos moderatus. Idem de pulsu lato, idem de profundo. Quod si complicaueris has differentiæ efficies 27. differentiis, ut videbis apud Gal. 1. de differentiis puls. c. 4. nam si quamlibet differentiam sumas, & tribus vicibus coniunxeris cum alijs compatilibus, efficies 27.

Neque dubitandum est, verum istæ sint simplices differentiæ, quæ non complicentur. Nam cum omnes simulantur à spatio, ideo dicende simplices; ceteræ non coniunguntur alijs differentijs, nisi per aliud causam ordinem, tamen circa ea que de pulsu magno dicta sunt, plures excitantur dubitationes. Prima, verum detur pulsus medius sine moderato inter paruum & magnum.

Secunda, quomodo cognoscatur dilata-
tio, compressio & quæ adhuc in pulsū ma-

gno, ubi de cognoscendis parvis & magnis pulsibus, & eorum differentijs agimus. Tertia, verum magnitudo adqueatur prius in pulsibus crescente vite. Et tandem quas causas, & præstigia habeat tales pulsus. Ad primam accedendo quaeritur.

*Virum detur pulsus moderatus inter
magnum & paruum.*

Dubitatio hæc principium habuit in Gal. lib. 2. de dignotione puls. c. 2. per totum, ubi satis difficulter procedit. Est autem maxime necessaria dilucidatio illius quaestio-
nis. Nam ex illa dependet veritas reliquarum difficultatum. Si quidem neque pulsus dicitur magnus & paruum, nisi respectu moderati; neque longus & brevis nisi respectu moderati. Est itaque videndum prius de isto moderato, verum detur.

Pro parte negatiua argumentatur primo quia in quolibet indiduo, in quo cõ-
sistunt pulsus moderatus in magnitudine debet fieri variatio ex ætate, sexu, regione, aere, excrementis, somno, vigilia, & alijs rebus non naturalibus, quæ necessariò cor-
pus nostrum alterant & immutant: ergo cum non possit reperiri pulsus, sine prædictis alterationibus, fieri non potest, ut detur mo-
deratus in aliquo tempore.

Secundo arguitur. Probatur Vallesius non dari corpus temperatum in qualitatibus, quia scilicet nullum momentu est, in quo non sit verum dicere: Corpus est alteratum præter naturam à causis necessariò agentibus: ergo nequid dabitur pulsus moderatus.

Tertio arguitur, quia si in aliquo corpore, maxime in temperato: sed in hoc non datur, ergo in nullo. Probatur minor, quia arterie non habent eandem magnitudinem in corpore temperato: ergo non erit signa-
bilis pulsus exquisitè medius.

Sed quantum potest colligi ex Gal. loco citato, & lib. 1. de differentijs puls. c. 4. datur pulsus in hac differentia modus & moderatus.

Pro huius conclusionis intelligentiâ præ-
mò notandum est, corpus temperatum non postulare ex sua natura talem quantitatè determinatam, sed recipientem optimam temperiem in magna & parua quantitate corporis tantum certos terminos, ut latius constat ex physicis, & ex Galen. lib. de optimis corporis constitutione cap. 1. Secundo oportet meminisse, ut multoties

E 3 diximus,

De Pulsu.

diximus magnitudinē & paruitatem pul-
sus non esse considerandas in ordine ad
corpus arteriæ, sed in ordine ad spatium,
& cautitatem per quam mouetur arteria.
In hoc ergo sensu datur pulsus medius, &
etiam in corpore temperato, quando scilicet
arteria non transit illum terminum
naturalem quem habet, pro vltis indigen-
tia moderata, respectu cuius ille pulsus, qui
transit maius spatium, dicitur magnus, qui
minus, dicitur paruus.

Sed dubitabis hoc pacto: nō videtur
dari pulsum mediū inter longū & breuem,
quāuis detur inter magnū & paruum. Et
prob. quia lōgitudo motus tantū videtur
cōsiderari penes longitudinē arteriæ. Cōs-
tāt autē, arteriās nunquam variare pro-
priam longitudinem: ergo non dabitur
pulsus moderatus in longitudine.

Respondeo, pulsum non dici longū, aut
breuem ex numero digitorum tangentis,
vt rectē aduertit Galen. 3. de dignot. pulsū
c. 2. Ita vt ille pulsus dicatur lōgus, qui tē-
gitur a quatuor digitis, breuis qui duobus
digitis, medius qui tribus tantū percipitur.
Datur ergo moderatus in longitudine, hęc
ratione: quōd sicut in hominibus tenui-
bus & gracilibus, quia sunt ex carnes, appa-
ret posse dignosci plus de longitudine ar-
teriæ, vt docet Gal. 1. de dignotione puls.
cap. 3. & 3. de causis puls. c. 4. & in homi-
nibus crassis ē contra. Sic etiam moderatus
percipietur in homine inter hos me-
dio, quia corpora circūstantia arteriam,
neque tenuia, neque crassa sunt. Itaque hoc
pacto datur de facto pulsus medius inter
longitudinem & breuitatem, vt pulsus, qui
magis impeditur, propter circūstantia cor-
pora, dicatur breuis; qui parū impeditur,
dicatur longus; qui moderatē, moderatus
sit.

Ad primum responderetur, quōd licet nō
reperiatur, nisi rarō, corpus quod alteratio-
nem non suscipiat ab aliqua causa non na-
turali, ex hoc tamen nō colligitur intentū,
quia medicus potest rationem adiungere
sensui, & subtrahere mutationem pulsus,
quæ suscipitur a causa. Ad secundum iam
patet ex dictis, nam licet arteriæ habeant
diuersas magnitudines, tamen habent di-
uersa spacia, & respectu horum faciunt pul-
sus moderatos, aut non. Si enim transeat
vltra commune spatium, est pulsus ma-
gnus; si infra subsistat, est pulsus par-
uus; moderatus vero, si me-
dio modo se ha-
beant.

Vtrum quatuor que sunt in pulso, scilicet, duplex motus, & duplex quies, possint à medico dignosci.

CVM in hac parte tractandū simul sit de
cognoscendo pulsu magno, longo, la-
to & breui, & similiter de vnoquoque pul-
su inferius agendum, oportet supponere,
quatenus possit medicus cognoscere de
dilatatione, cōpressionē & secunda quie-
te. Est enim ita difficilis pulsuum cognitio,
vt ad illam tota via sit necessaria, vt dicit
Gal. 1. de dignotione pulsuum, c. 3. ad me-
dium. Est enim multum difficilis eō qua-
tuoque rationes. Primo, quia nullus est philo-
sophus, nec medicus de hac materia ali-
quid scripsit nisi totus Archigenes, & iste
satis deb. liter, vt ait Gal. 4. de dign. puls. c.
2. Propter quam causam dicebat Arist. dif-
ficilem esse tractationem de loco, quia sci-
licet nullus ante illatum aliquid sensuider,
vt patet 4. lib. Phys. c. 2. Præterea est diffi-
le pulsus dignoscere, quia opus est tantū
exercitatisimo, ad quod est necessarium
tempus longum, & magna & continua di-
ligentia. Tertio, quia non habemus aliquā
figuram externam, qua mediante illos cog-
noscamus, sicut Astrologi faciunt suas
sphæras mobiles correspondentes mori-
bus celestibus. Quarto & vltimo est diffi-
cilis cognitio pulsus, quia vt docet Gale-
nus secundo de dignotione, puls. c. 2. circa
medium, cap. non possumus inuenire vnū
pulsū solū, & ab aliis seiondum; quia
sere semper duobus aliis differentijs con-
iungunt, quæ obscurant cognitionem; &
hoc in vno instanti, aut brevissimo adeo
tempore, quo non valeamus interstrin-
gere naturam vniuersiūque differentie. Vi-
detur enim dicendum, quod Auerroes de
elementis asserbat 4. Meteor. rea. 10. non
posse vnū elementum ab alio dilatum
videri, quia nō inuicem omnia complica-
ta & mixta sunt in mīdo. Quæ quatuor
causæ non deterrēt nos ab indaganda
cognitione, imō magis incendant. Atque
nam & vitas semper circa difficultia ven-
tantur, vt ait Arist. 2. Ethic. cap. 3. Quod si
inspicimus Gal. 1. de dignot. puls. in fin. c. di-
cebat: Quæ obscuritas tenuatur in qua-
stionē vocamus.

Primo itaque agamus de dilatatione,
quia est præcipua pars pulsus, vt docet Gal.
2. de digno. puls. in principio. Secundo, quia

valde est utilis ad pronosticandum. Tertiò, quia est notior contradiçione, & à notioribus est incipiendum; vt Aristotel. 5. Metaph. c. 1. Quarto, quia maximam habet cognitionis varietatem. Propter quas rationes ab illa prius incepit Galen. 1. de Dig. pul. cap. 2. His suppositis notandum est ante Galen. multos tenuisse non sentiri dilatationem, sed solum idum & percussionem arterie. Contra quos Galen. 1. de Digno. pul. cap. 2. inuehitur: demonstrat percipi debere dilatationem. Et vtrius septem argumentis, quinque negatiuis docentibus ad impossibile, & duobus affirmatiuis. Primò, si non percipitur dilatatio, sequitur, quòd non percipiatur pulsus latus. Pater, quia pulsus latus ille est qui multum percipitur distendi in latera; ergo si solus ictus percipitur non potest sentiri latitudo. Secundo, quia neque pulsus magnus daretur, siquidè ille necessariò ostendit latitudinem, & profunditatem illas autem dimensiones non est possibile percipere ex solo ictu. Tertiò, quia non daretur pulsus vndosus, & vermiculatus. Pater, quia ex solo ictu non possunt dignosci vndationes quibus se se mutuo recipiant arterie. Hoc enim est impossibile, vt colligitur ex Galen. 3. de Caus. pul. cap. vltimo. Quarto, quia neque daretur pulsus decurtatus, siue myurus in pluribus pulsationibus, quando vna pulsatio est minor alia, imò neque in vna pulsatione daretur pulsus decurtatus, vt colligitur ex Galen. 1. de Differ. pul. c. 19. Quintò, quia non daretur pulsus vibratus, neque consultius, cum inter istos hec sit differentia, quòd in vibratis magna sit dilatatio, in consultiis vero parua, vt docet Gal. 1. de Differ. pul. cap. 27. Sed hæc omnia falsa sunt aperte: ergo non est dicendum dilatationem non cognosci. Et hæc sunt quinque argumenta negatiua Galen. affirmatiua verò argumenta duo colligimus ex eodem, quia vt rectè dicebat Archigenes in hominibus gracilibus, & matris euidentissimè conspicitur dilatatio quando, scilicet, arterie, ita exarces sunt, vt non possit falli sensus. Est autem debilitas intellectus non credere sensui, vt docet Aristotel. 8. Phys. text. 25. quòd ego soleo interpretari quando neque læsio in organo, neque indubitata ad est obiecti applicatio. Sed in arteriis gracilibus, & optimo tactu medici est debita applicatio tangibilis, & nulla læsio in organo: ergo necessariò cognoscitur dilatatio. Secundo probatur à simili: nam

arterie simulantur vesicis, sacculis, & siliis. Hæc enim omnia habet terminos & celeritatem internam: sed omnia hæc dilantur & constringuntur, & taliter cognoscuntur per tactum: ergo etiam arterie distendi, & comprimì cognoscuntur & non solus ictus apparebitur Galen. 1. de Digno. pul. c. 2. Ex isto notabili patet, quòd dilatatio cognoscatur. Nunc sciendum, an omnes partes eius percipi possint: quòd ex secundo notabili constabit.

Secundo est notandum, Galenum ab- soluere istam dubitationem primo de Digno. pul. cap. 8. dicens, non cognosci tantam dilatationem. Quòd tribus rationibus comprobatur. Prima est: inritum dilatationis non percipitur: ergo æque tota dilatatio. Consequenter est optima. Antecedens patet, quia istius inritum cognoscimus, quòd tangimus, sed non tangimus arteriam, imò neque cutis, quam sentimus, tangit ipsam, est enim multum spatium interpositum inter cutem & arteriam, & arteriam ipsam: quòd ad sentiam constat si velis arteriam excoriare: ergo si non percipimus arteriam, sequitur, quòd neque inritum motus. Secundo probatur demonstratiuè hoc patet: Cum arteria incipit dilatari, clarè est, quòd ille motus impartitur primum corporibus magis vicinis, veluti quodam impulsus, deinde communicatur cuti, & vltimò digitis medicis: sic est, quòd pulsus habet esse in fieri & successiuo, vt constat ex 4. de Differ. c. 9. ergo quando mobilis arteria ad tactum medici accedit iam proculdubio manib. prima pars motus: ergo est impossibile, vt sentiat. Tertio probatur à signo. Nam nobis apparet quies interna longior, quam externa, cum tamen sint æquales: hoc autem ob aliud est, nisi quia non sentimus primam partem dilatationis, & sic putamus totum illud tempus consumi in quiete, iuxta illud Aristot. 8. Phys. 7. quòd primario motus quies est.

Sed hic magno cum fundamento dubitabis quomodo potest dicere Galen. faciendam esse comparationem dilatationis ad compressionem, & esse eandem: eandem proportionem vnus ad alium, cum ipse probauerit non posse percipi totam dilatationem, & statim probauit non posse percipi totam compressionem. Respondetur, rationem & distansum esse ad iungendam sensibus: nam quantum ad sensum solum apparet semper æquales dilatatio & compressio, ceterum ex modo,

vel

vel minori mora, quo tempore absconditur arteria à nostro tactu, faciliè venarum polifunus magnitudinem & paruitatem conuersionem. Si verò intertroges, quantum est illud, quod non sentitur ex dilatatione? respondet Galenus lib. 1. de Digno, pulso. cap. 9. tantam partem non sentiri dilatationis, quantum intercedit inter distributionem prius impetus motus arterie, scilicet vique ad nostrum tactum. Quam sententiam, licet obscuram, declarat diuersas manus applicationes pro diuersa differentia cognoscenda. Tripliciter enim applicamus manum, vel comprimens, vel solum palpando, id est leniter tangendo, vel medio modo inter ista extrema. Igitur si pulsus fuerit magnus, & liquidus, debemus tangere palpando manu suspensa, & hoc pacto serè nihil dilatationis nos fugiet. Si verò fuerit vehemens, & comprimemus magis digitos, & serè totam dilatationem cognoscemus. Si tandem pulsus fuerit moderatus inter istos, medio modo applicanda est manus, & medio etiam modo cognoscemus motus istos.

Sed antequam de compressione agamus, tertio notandum est, maximè debere medicum exercitari in cognoscendis pulsibus hominum temperatorum, ut faciliè noscat quantum distet pulsus à propria natura temperati, & corpus à corpore: ut verò cognoscat quantum corpus aegrotum distet à naturali statu, non debet facere comparationem ad corpus temperatum, sed ipsius infirmi ad se ipsum tantum. Sed agamus de cognoscenda compressione.

Et quòd non sentiat compressione, probatur, quia tactus tantum sentit proxima obiecta, sed in compressione arteria descendit à tactu, & separatur à pulpa digiti: ergo dum comprimitur non potest sentiri à medico. Propter hoc argumentum antiqui non credebant cognosci compressionem. Contra quos est conclusio talis: Compressio cognoscitur à medico. Hæc probatur omnibus septem illis argumentis, quibus probantur dilatationem esse cognoscibilem. Currunt enim de dilatatione, & compressione. Sed præter illa probatur conclusio primo argumento Galeni de Digno, pulso. cap. 4. à similitudine facta inter vesicam, aut ventrem aqua plenum, & baculum percussentem. Nostri enim digiti sunt sicut vres blandi, aqua, aut flatus aliquantulum repleti, arteria vero est sicut baculus qui attingit, & ferit ipsos vres. Igitur motus ad intra qui fit

in vtre à baculo compressio, aut percussio, est similis motui qui in pulpa digiti ob diffusionem arterie, & motus ille qui fit ab vtre quando iterum recedit, & inflatur est similis motui pulpa digiti quo se reddit ad terminum suum antiquum, postquam arteria definit dilatare: ita ut eius experiamur motus in digitis, vnum ad intra factum à dilatante arteria, alterum ad extra factum à proprio calore dilatante carnem in compressione arterie, quæ clarissimè cernitur in pulsibus vehementibus, nam in his pulsa multum percussitur, & sic sentitur res illa, & accessus nullo magis, quam in pulsibus qui leniter ferunt.

Secundò probatur conclusio ex eodem Galeni loco citato, cap. 5. Ea que senti bilem affectum inducunt in tactum, sensibili ha sunt, sed contractio arterie inducit affectum sensibilem in tactu: ergo est sensibile. Probatum minor. Nam dilatatio sentitur, quia pulpa digiti percussa cavatur, ergo compressio sentitur, quia illa cavata redit ad statum naturalem.

Tertio probatur, quia arteria premit tactum diuersimodè in pulsu vehemens si mo multum, in vhemens non ita, ergo postquam pulsavit, redit necessario atque contrahitur, ergo est contractio in pulsu clarissima.

Ex quibus argumentis faciliè constat in Galenica doctrina cognosci motus pulsus ex dispositionibus productis in digitis tangentis, ita ut prius cognoscamus digitorum motum & affectum, deinde arteriarum.

Ut autem possit dissolui argumentum antiquorum negantium compressionem cognosci, aduertit Galenus corpora dupliciter posse se tangere, vno modo planè, ut si dicamus in puncto, & hoc modo breuissimè separantur, alio modo se tangunt per ingressum vnius in aliud, sicut fovea & emittat, & talia non separantur subito, sed in tempore perceptibili. Cum itaque dilatatur arteria, tangit pulsam, non primo, sed secundo modo, intrat enim excavando ipsam pulsam. Hinc fit, ut quando arteria separatur per compressionem à pulpa digiti, non separatur subito, sed in tempore perceptibili, quia idem intercedit tempus in separatione à pulpa, quod fuit in excavatione pulpe, aliàs enim hoc spatium transiret in instanti, quod est falsum, ergo rectè sequitur, quòd compressio atque sentitur.

Hoc.

Hucusque porit subtilitas Galeni explicari, qua responderit in forma ad argumētum, nam quando dicit: Separatur à ta-ctu ergo non sentitur: distinguendum est antecedens, separatur enim secundo modo, non primo.

Tamen contra istam doctrinam ab omnibus receptam dubitabis, argumentando in hunc modum. Si affectus, & motus arteriarum cognoscantur per dispositionem pulpa tangentis, sequitur, quod cognoscitur per accidens, imò (quod magis est) sequitur, quod non possint dignosci. Probatu sequela, quia motus arteriarum cum habeant rationem sensibilibus communis, non possunt sentiri, nisi medio aliquo sensibili proprio existente in ipsa arteria.

Praeterea non possunt sentiri per affectus ipsius pulpa, quia in pulpa nullum aliud sensibile percipitur, nisi compressio pulpa, aut dilatatio eiusdem, quae sunt locales motus, & sensibilia communia ergo per hos affectus digitorum, vel arteriarum non possunt cognosci motus pulsus.

Propter hoc argumentum aliquis poterat imaginari, ad sentiendam compressionem non esse necessariam dilatationem pulpa digiti, sed solum sentiri, quia in illa separatione arteria diverso modo afficitur tactus. Nihilominus semper tenenda est conclusio Galeni, non posse percipi compressionem arteriae, nisi pulpa digiti dilatetur, & descendat, sicut nec dilatatio posse percipi, nisi pulpa digiti comprimatur, & exeat.

Ad argumentum autem multi alia respondent: ego vero dicendum arbitror, quod quando Galen. dicit non sentiri arterias moueri, nisi per dispositiones pulpa, non est intelligendum sentiri tanquam per rationem sentiendi, aut tanquam per sensibile proprium modificans motus arteriarum, sed tanquam per conditionem requisitam, quoniam tenent motus pulpa rationem approximationis ad sensibile, quae approximatō fit per motum localem pulpa digiti: dilatatio ergo arteriae ad hoc ut sentiatu indiget excavatione pulpa digiti: & ratio est evidens, nam licet tactus, & percussio arteriae possent sentiri sine excavatione pulpa, tamen in partibus fractis, per quas mouetur, est impossibile quod sentiatu sine excavatione digiti, quia per illas partes sentitur arteria dilatari: quae occupabat caro tangenti. Eodem processu pacto dicendum de compressione, pau-